
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
OGGETTO: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 
E PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI 
 
 
 
 
 
 
 
   

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

Gli Assessori Alessia Zaio e 

Il Presidente MAURIZIO ODDONE
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

 

         

L’anno duemilaventitre il giorno 

nella Residenza Municipale, 

vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale

Giunta Comunale, nelle persone dei

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

E PIANO DELLE ALIENAZIONI E VALORIZZAZIONI 2023

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

e Luca Merlino sono collegati in via telematica.

IZIO ODDONE, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

     Anno    2023    N. 66                                                                

iorno undici del mese di luglio alle ore 

nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte dall’art. 46 bis del 

vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale

iunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X____ 
___X____         
___X____
___X____
___X____
___ 

_________
_________
___
_________ 
_________
_________ 
_________

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 

2023-2025 

Paola Crescenzi. 

elematica. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

                                                                 

ore 13:10 in Valenza, 

dall’art. 46 bis del 

vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale, si è riunita la 

Assenze 

_________
_________
_________
_________ 
_________
_________ 
_________



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, i seguenti pareri: 
 
In ordine alla regolarità tecnica: 

Parere: Favorevole 
Il Dirigente I Settore: F.to Marco Cavallera 

 
In ordine alla regolarità contabile: 

Parere: Favorevole 
  Per La Dirigente del II Settore: F.to il Funzionario Servizi Finanziari Dott. Marco Ilijasic  

 
 
Relaziona l’oggetto il Sindaco Maurizio Oddone 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso: 
 
- che il del D.lgs. 50/2016, ed in particolare l'art. 21 ad oggetto: “Programma degli acquisti e 

programmazione dei lavori pubblici”, prevedeva che le amministrazioni aggiudicatrici 
adottassero, tra l’altro, il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore 
a € 100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

- che in ossequio a tale principio è stato adottato con propria deliberazione n° 9 del 31/01/2023, 
esecutiva ai sensi di legge, il programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo 
elenco annuale 2023; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n° 17 del 21/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato, contestualmente alla nota di aggiornamento al D.U.P. 2023-2025, il 
suddetto programma triennale ed annuale dei lavori pubblici; 

- che ai sensi dell’art. 58 della Legge n. 133 del 06/08/2008, contestualmente alla nota di 
aggiornamento al D.U.P. 2023-2025, è stato anche approvato il “Piano delle alienazioni e 
valorizzazioni 2023-2025”, con cui sono stati individuati i singoli beni immobili ricadenti nel 
territorio di competenza, non strumentali all'esercizio delle proprie funzioni istituzionali, 
suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione; 

 
Preso atto: 
 
- che il Comune di Valenza rientra nell’elenco dei Comuni destinatari del contributo di cui alla 

legge 27 dicembre 2019, n.160, con D.P.C.M. 21 gennaio 2021 “Assegnazione ai comuni di 
contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di 
marginalizzazione e degrado sociale” relativamente ai seguenti specifici interventi: 
a) Recupero e riqualificazione dell’edificio denominato “ex Coop” mediante creazione di polo 

per lo sviluppo di attività e iniziative del volontariato, culturali, educative e didattiche 



nell’ambito di programma di rigenerazione urbana ex art. 2, comma 1, lettere a) e b) del 
DPCM 21.01.2021; 

b) Recupero e riqualificazione dei Giardini “P. Togliatti” e delle pertinenze esterne del 
Palasport ai fini della promozione di attività culturali e sportive nell’ambito di programma 
di rigenerazione urbana ex art. 2, comma 1, lettere a) e b) del DPCM 21.01.2021; 

 
Evidenziato: 
 
- che i cronoprogrammi di entrambi gli interventi, allegati ai rispettivi progetti definitivi-esecutivi 

approvati da questo Ente, hanno indicato con precisione la tempistica di esecuzione dei lavori; 
- che, pertanto, si rende necessario rimodulare, nelle varie annualità del Piano opere pubbliche 

2023-2025, la ripartizione temporale di tali interventi in coerenza con i suddetti 
cronoprogrammi, allocando correttamente le risorse economiche destinate alla loro 
realizzazione; 

- che tale operazione non varia gli importi totali dei lavori, ma si limita a collocarli nelle 
annualità corrette, permettendone l’esecuzione nei tempi previsti; 

 
Dato atto, inoltre, che occorre rettificare il Codice CUP riportato nel vigente Piano triennale e 
associato all’intervento denominato “DUC - Riqualificazione e rigenerazione urbana degli ambiti 
naturali del commercio: Asse di V.le Repubblica” che, a causa di un errore di battitura, era stato 
inserito in modo non corretto;  
 
Ritenuto, inoltre, di inserire nel “Piano delle alienazioni e valorizzazioni 2023-2025” parte del 
mappale 1572 (Catasto Terreni - Sez. VAL - F. 24) di superficie di circa mq. 302, in quanto - a 
seguito dell’allineamento catastale della proprietà Cartier - i confini catastali non coincidono con lo 
stato di fatto e, pertanto, si rende necessario porre rimedio a tale situazione prevedendone 
l’alienazione;   
 
Visto lo schema, di programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 comprensivo dell’elenco 
annuale relativo all’anno 2023, opportunamente aggiornato, predisposto dal referente 
responsabile del programma, allegato sub A) alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale;  
 
Dato atto che, in base alle previsioni contenute nel Decreto MEF 29 agosto 2018, l’aggiornamento 
del programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e relativo elenco annuale, redatto in 
conformità agli schemi di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 
14/2018, comporta la modifica della nota di aggiornamento al DUP 2023/2025, già approvata con 
Delibera di C.C. n. 17 del 21/04/2023; 
 
Visti: 
 
- il D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni; 



- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di  regolarità contabile resi ai sensi dell’Art. 49, 1° c. 
del D.lgs. 267/2000, rispettivamente, dal Dirigente del I Settore Ing. Marco Cavallera e, per il 
Dirigente del II Settore, dal Funzionario Servizi Finanziari Dott. Marco Ilijasic; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

 
2. di modificare, per le motivazioni espresse in premessa, il “Programma triennale dei lavori 

pubblici” per il triennio 2023-2025, ed il relativo elenco annuale 2023, allegati alla presente 
deliberazione sotto la lettera A) per costituirne parte integrante e sostanziale, redatti in 
conformità agli schemi tipo di cui al D.M. 14/2018; 

 
3. di prevedere, inoltre, l’inserimento nel “Piano delle alienazioni e valorizzazioni 2023-2025” 

parte del mappale 1572 (Catasto Terreni - Sez. VAL - F. 24) di superficie di circa mq. 302, dando 
atto che l’Ufficio tecnico provvederà alle pratiche di frazionamento per la successiva 
alienazione; 

 
4. di proporre al Consiglio Comunale, quale modifica alla Nota di Aggiornamento al DUP 

2023/2025, la riapprovazione del Programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e l’elenco 
annuale anno 2023, nonché l’inserimento nel “Piano delle alienazioni e valorizzazioni 2023-
2025” parte del mappale 1572 (Catasto Terreni - Sez. VAL - F. 24) di superficie di circa mq. 302;   

 
5. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Organo di Revisione per il parere di 

competenza;  
 
6. di dare atto che gli obblighi informativi e di pubblicità saranno assolti con la pubblicazione 

dell’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2023-2025, ed il 
relativo elenco annuale 2023 sul Servizio contratti Pubblici (SCP) del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e sul profilo del committente;  

 
7. di dichiarare, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del 
D.lgs. 267/00, al fine di consentire l’inserimento delle modifiche proposte con la presente 
deliberazione all’O.D.G. del prossimo Consiglio Comunale, contestualmente all’approvazione 
della salvaguardia degli equilibri di bilancio. 

 
 



Approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
                 F.TO MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 13.07.2023 per gg. 15. 
 
Valenza, 13.07.2023 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


